
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  143 DEL 31/12/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE MODIFICHE DEL CODICE DI 

COMPORTAMENTO COMUNALE. 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di Dicembre alle ore 18:13 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale;  

Premesso che la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità 

telematica, in applicazione del “Provvedimento per la disciplina dello svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza” approvato con Delibera della 

Giunta Comunale n.33 del 30/03/2022; 

 

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la 

presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare: 

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Poli Beatrice Sindaco X  

Angioli Marino Vice Sindaco X  

Casella Silvano Assessore X  

Vega Filippo Assessore  X 

Mirandola Meri Assessore  X 

 

                Totale presenti: 3      Totale assenti:  2  

 

Presiede l’adunanza   il Sindaco  Beatrice Poli . 

Assiste alla seduta   il Vice Segretario Dr.ssa Chiara Simoni . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita 

la Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLE MODIFICHE DEL CODICE DI 

COMPORTAMENTO COMUNALE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 

1, comma 44, della L. n. 190/2012, ha previsto l’emanazione da parte del governo di 

un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine 

di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il 

rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo 

alla cura dell'interesse pubblico (comma 1); 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad 

oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Considerato che, sulla scorta di quanto previsto dal citato art. 54, commi 1 e 5, del 

D.Lgs. n. 165/2001, il predetto D.P.R. definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà 

imparzialità e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare (art. 

1, comma 1), che devono essere poi integrati e specificati dai codici di 

comportamento adottati dalle singole amministrazioni (art. 1, comma 2); 
 

Dato atto che il Comune, con Delibera G.C. n. 1 del 18/01/2014, ha approvato il 

codice di comportamento comunale; 

Visto che ANAC, con Delibera n. 177 del 19 febbraio 2020, ha dettato “Linee guida 

in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 

Richiamato, altresì, l’art. 4 del D. L. 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge 

di conversione 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», che dispone che il 

codice di comportamento deve contenere una sezione dedicata al corretto utilizzo 

delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte 

dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare l'immagine della pubblica 

amministrazione; 

Vista la delibera n. 75/2013 adottata dalla CIVIT, recante le linee guida per 

l'adozione da parte delle singole amministrazioni del Codice di comportamento in 

oggetto, a norma delle quali in particolare: 

– il Codice è adottato dall’organo di indirizzo politico-amministrativo su proposta 

del Responsabile per la prevenzione della corruzione, il quale per la predisposizione 

si avvale del supporto e della collaborazione dell’Ufficio per i procedimenti 

disciplinari (UPD); 

– il Nucleo di Valutazione (NdV) è chiamato ad emettere parere obbligatorio 

nell’ambito della procedura di adozione del Codice, verificando che lo stesso sia 

conforme a quanto previsto nelle linee guida della Commissione; 

 

Dato atto del parere favorevole obbligatorio espresso dal Nucleo di Valutazione con 

verbale nr. 37 del 29/12/2022, nostro prot. 40  del 03/01/2023, con riferimento a 

quanto previsto nelle linee guida ANAC e dall’art. 4 D.L. 36/2022 ss.mm.ii.; 

Acquisiti il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 



3 

267/2000; 

 

VISTI: 

- il vigente statuto comunale; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- la L. n. 190/2012; 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 

 
1) Di approvare il nuovo Codice di Comportamento interno dell’Ente, così come allegato sub 

B, previa la formulazione di tutte le opportune e necessarie modifiche al testo codicistico 

vigente, così per porre in approvazione la “nuova estensione” del Codice di comportamento 

dei dipendenti di questa Amministrazione Comunale aggiornato alle “Linee guida in materia 

di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” di ANAC approvate con 

Delibera n. 177 del 19/02/2020, quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, così come previsto dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo numero 

165/2001 e dall’art. 1, comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

2) Di dare atto che il Codice di Comportamento così come emendato verrà pubblicato nella 

pertinente sezione di “Amministrazione trasparente” e divulgato tra il personale dipendente. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO 

   (Beatrice Poli)    (Chiara Simoni) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


